Дело № 1-71/2023

УИД23RS0020-01-2023-000237-96

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

19 июля 2023 года г. Кореновск 

Судья Кореновского районного суда ФИО1, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кореновского района ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Панченко Г.А.. представившего удостоверение № № ордер № №, при секретаре Будько Ю.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела 

в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со среднем образованием, женатого, не работающего, ранее судимого: 30.03.2022 г, по приговору Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края по ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, к наказанию в виде 3 лет лишения свободы, с испытательным сроком на 2 года, 26.12.2022 г, по приговору Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края по п «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию, в виде штрафа в размере 40000 руб (штраф оплачен, судимость не погашена), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере.

30 августа 2022 года, около 15 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, с целью незаконного приобретения наркотических средств для собственного потребления, при помощи ресурсов всемирной системы объединенных компьютерных сетей «Internet», посредством текстовой переписки, в мессенджере «Telegram», заказал у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в интернет магазине «

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-производное N- метилэфедрона, массой, не менее 1,59 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Продолжая свой преступный замысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, ФИО3, оплатив денежные средства, в сумме 2500 рублей, за вещество, содержащее наркотическое средство- производное N- метилэфедрона, массой не менее 1,59 гр., получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, представляющего интересы магазина «

<

данные изъяты> сведения о нахождении места тайниковой закладки, с географическими координатами: широта: 45.475788, долгота: 39.526489, возвышение: 51.78+-3.00м, точность: 8.00 м. Продолжая свои преступные действия ФИО3 30.08.2022 г, около 16 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, прибыл к месту, расположенному в северной части окраины г. Кореновска, Кореновского района, Краснодарского края, с вышеуказанными географическими координатами, на автомобиле марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион, где, в лесополосе, в траве, под деревом обнаружил и извлек тайниковую закладку, с наркотическим средством, содержащим наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой 1,59 гр., является крупным размером для данного вида наркотического средства, после чего, приобретенное им наркотическое вещество производное N- метилэфедрона, массой 1,59 гр., положил в левый наружный карман своих шорт, где стал хранить. 

30.08.2022 года, в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 02 минут, сотрудники полиции обнаружили ФИО3 на участке местности с географическими координатами: широта №, расположенному в северной части окраины г. 

<

адрес>, на полевой дороге, где, в ходе проведения личного досмотра ФИО3, у него была обнаружена и изъята пачка сигарет с надписью «

<

данные изъяты> в которой, находилась одна сигарета со следами горения, в которой, содержалось наркотическое средство (производное N- метилэфедрон) массой 0,45 грамм, а в полимерном пакете, было обнаружено и изъято наркотическое средство «производное N-метилэфедрон» массой 1,14 грамм, всего общая масса изъятого у ФИО3 наркотического вещества составляет 1,59 грамм, что является крупным размером наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что он в 2022 г. потреблял наркотические средства, приобретая их через сеть интернет. Ранее, он был осужден по приговору Усть-Лабинского районного суда г. Усть-Лабинска по ч.3 ст. 30, ст.228 ч.2 УК РФ к условной мере наказания. Он отбывал наказание, являясь на регистрацию в контролирующие органы.

Также, в 2022 г, он поступил на военную службу, добровольцем, в диверсионно-разведывательный отряд «

<

данные изъяты>», где принимал участие в СВО на территории Украины. Когда он приезжал в отпуск, то он приходил в УФСИН России по КК в г. Усть-Лабинске, где отмечался. Его отпускали воевать в СВО. В августе месяце 2022 г, он прибыл в очередной раз в отпуск по месту своего жительства. 30.08.2022 г, он решил приобрести наркотическое средство, для собственного потребления, для чего, через сеть интернет заказал через интернет магазин 

<

данные изъяты>, наркотическое средство. При этом он перевел по адресу продавца, свои денежные средства в размере 2500 руб. После получения продавцом денежных средств, за приобретенное наркотическое средство, ему сообщили координаты места тайниковой закладки, которая находилась в северной части г

<

адрес> После этого, приехал по указанному адресу на своем автомобиле 

<

данные изъяты> г/н № регион, стал искать место тайниковой закладки, и обнаружил эту закладку с наркотическим средством. Часть наркотических средств он запаковал в сигарету, выкурил ее половину. Часть наркотических средств он хранил в кармане своих шорт. Когда он, с наркотическим средством, направился к своей машине, то, его остановили люди, представившиеся сотрудниками полиции и предложили добровольно выдать имеющиеся у него при себе предметы, оружие, наркотические средства, запрещенные в обороте. Он сообщил им, что у него ничего этого нет. После этого, сотрудники полиции пригласили двух понятых, и приступили к его личному досмотру. В ходе досмотра, в пачке сигарет ими был обнаружен и изъят окурок, в котором находилось наркотическое средство, а также в шортах наркотическое вещество в прозрачном пакете. Все это, было изъято и опечатано.

В ходе разговора с ним, на вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил, что в полиэтиленовом пакетике, находится наркотическое средство, которое в кругу лиц, потребляющих наркотические средства называется "соль", которое принадлежит ему и которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. А в сигарете, также находилась часть наркотического вещества, которое он использовал путем курения. В содеянном он раскаивается. Просил суд, не лишать его свободы, поскольку у него на иждивении находится несовершеннолетний ребенок. Также, он принимает участие в боевых действиях по защите России в добровольческом батальоне «Вихрь».

Кроме собственного признания своей вины, подсудимым ФИО3 его вина в содеянном, подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4, показал, что он является оперуполномоченным подразделения ОНК ОМВД России по Кореновскому району. 30.08.2022 г, к ним поступила оперативная информация о том, что на окраине г. Кореновска, неизвестный гражданин, ищет закладку с наркотическим средством. Этим местом, была территория, прилегающая к северо-восточной части 

<

адрес> на полевой дороге. Он с сотрудниками полиции выехали на предполагаемое место совершения преступления, где ими был обнаружен гражданин, представившийся ФИО3, который находился около транспортного средства 

<

данные изъяты> г.р.з№ регион. Они предложили ФИО3 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства. ФИО3 отрицал наличие у него этих предметов и наркотических средств. После этого, они пригласили понятых приступили к личному досмотру ФИО3 в ходе которого, у него в шортах в кармане была обнаружена пачка сигарет, с надписью «Даф», внутри которой, среди целых сигарет в количестве 3 штук, была обнаружена часть сигареты (окурок), со следами горения и полимерный пакетик, с замком фиксатором, внутри которого, находилось вещество светлого цвета. Все это было изъято, помещено в полимерный пакетик горловина которого была обвязана нитью концы которой были оклеены биркой с оттиском печати. Также, у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». На их вопрос о содержимом пакетика и сигареты ФИО3 пояснил, что в полиэтиленовом пакетике, находится наркотическое средство, которое в кругу лиц потребляющих наркотические средства называется "соль", которое принадлежит ему и которое он хранил для личного употребления без цели сбыта, также фрагмент сигареты со следами горения принадлежит ему, с помощью которой, путем курения, он употребил часть этого наркотического средства. Мобильный телефон принадлежит ему, в нем, находится в приложение, галерея фотографий с местом тайниковой закладки, с наркотическим веществом и координатами этого места.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5, показал, что 30 августа 2022 года, во второй половине дня он был приглашен сотрудниками ОМВД по Кореновскому району в качестве понятого, для личного досмотра гражданина, который по информации сотрудников полиции приобрел из тайниковой закладки наркотическое средство. Он, со вторым понятым и сотрудниками полиции, приехали на окраину г. Кореновска, где рядом с сотрудниками полиции, находился гражданин, на окраине северной 

<

адрес>, на грунтовой дороги рядом с лесополосой, рядом с которым находился автомобиль 

<

данные изъяты> г/н Е №. Этот гражданин представился ФИО3 Сотрудники полиции, сообщили ФИО3, что к ним поступила информация о том, что он на своем автомобиле перевозит наркотические средства. Ему было предложено добровольно выдать эти наркотические средства, но ФИО3, отрицал их нахождение у него. В связи с этим, сотрудники полиции стали проводить личный досмотр ФИО3, в ходе которого, в левом наружном кармане его шорт, была обнаружена пачка сигарет с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой, среди целых сигарет сотрудники полиции обнаружили часть сигареты, со следами горения и полимерный пакетик, с замком фиксатором, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Все это было изъято, упаковано в полимерный пакет, который был опечатан биркой и все они расписались на ней. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество в полимерном пакетике и кому принадлежит, ФИО3, пояснил, что в полиэтиленовом пакетике находится наркотическое средство, которое среди лиц потребляющих наркотические средства, называется "соль", которое принадлежит ему и которое он хранил для личного употребления. Фрагмент сигареты, со следами горения, также принадлежит ему, с помощью которой путем курения, он употребил данное наркотическое средство. Также у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон, при просмотре которого сотрудниками полиции была обнаружена в приложение галерея фотографий с местом тайниковой закладки с наркотическим веществом и координатами этого места. Также, был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> г/н № регион, на котором приехали ФИО3, но в нем, ничего противозаконного обнаружено не было.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6, показал, что 30 августа 2022 года, сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого. Со слов сотрудников полиции, он со вторым понятым должны были проехать на окраину г. Кореновска с целью изъятия наркотических средств у гражданина. Все они, приехали на окраину северной части г. Кореновска в направлении п. Мирного, где на грунтовой дороги, рядом с лесополосой, находился автомобиль 

<

данные изъяты> г/н №

Рядом с ним, находился гражданин, назвавшийся ФИО3 Сотрудники полиции сообщили ФИО3 что у них имеется информация о том, что он хранит при себе наркотические средства. ФИО3 предложили добровольно выдать их, а также предметы, оружие, запрещенные в гражданском обороте. ФИО3 отрицал наличие у него всего этого. Когда стали производить его личный досмотр, то в левом наружном кармане его шорт, была обнаружена пачка сигарет с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой, среди целых сигарет сотрудники полиции обнаружили часть сигареты, со следами горения и полимерный пакетик, с замком фиксатором, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Также у него нашли, при себе мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> который с его слов принадлежал ему. Все это было изъято у ФИО3, опечатано и помещено в целлофановый пакет, который был опечатан биркой и все они, в том числе и ФИО3 расписались на ней. Также, произвели досмотр его автомобиля, но ничего незаконного в нем обнаружено и изъято не было. ФИО3, на вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат сигареты и пакетик, пояснил что в сигарете, находится наркотическое вещество, которое он употреблял. В пакетике наркотическое вещество - «соль», которое он приобрел для собственного потребления.

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО7, данных им на предварительном следствии, он показал, что 24.12.2022 г, он был приглашен следователем, в качестве понятого. Ему сообщили и представили гражданина, назвавшегося ФИО3, который должен был в ходе проверки показаний, указать место, где он приобрел из тайниковой закладки наркотическое средство, изъятое у него. Все они, со вторым понятым, ФИО3, его защитником, следователем и сотрудниками полиции по указанию ФИО3 приехали к выезду из города Кореновска в сторону п. Мирного где он, указал место, расположенное в лесополосе с географическими координатами: широта: 

<

адрес>, возвышение: 51.78+-3.00м, точность: 8.00 м. и пояснил, что именно в этом месте, под деревом он 30.08.2022 г, обнаружил и изъял тайниковую закладку с наркотическим средством, которое приобрел для собственного потребления. Об этом был составлен протокол и все расписались в нем. (т.1 л.д. 151-153)

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии, он показал, что 24.12.2022 г. он был приглашен в качестве понятого, при проведении следственных действий проверки на месте подсудимого ФИО3 Следователь сообщил им, что ФИО3 желает принять участие в следственном действии, проверке его показаний на месте совершения преступления. Перед проверкой показаний на месте, ФИО3 следователем в присутствии его защитника, было предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО3 пояснил, что необходимо проехать к выезду из города Кореновска в сторону п. Мирного, где он укажет место обнаружения им тайниковой закладки, с наркотическим средством. Затем, все участники следственного действия, проследовали от здания ОМВД России по Кореновскому району к северо-восточной части г. Кореновска, где ФИО3 указал на участок местности, расположенный в лесополосе с географическими координатами: широта: 

<

адрес>, возвышение: 51.78+-3.00м, точность: 8.00 м. и пояснил, что именно в этом месте, под деревом 30.08.2022 г. он обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством, которое ранее приобрел, с целью личного употребления. (т.1 л.д. 154-156).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 показала, что ФИО3 является ее мужем. Они со ФИО3 состоят в браке с ноября 2014 года. Отношения у них всегда были очень хорошие. За время их проживания они начали строить дом. К ее дочери, от первого брака, он относится очень хорошо. ФИО3 имеет намерения удочерить ее, материально ее содержит. Дочь очень сильно переживает за него. Он раньше работал в АХ 

<

данные изъяты>» 15 лет, трактористом, всегда был на хорошем счету. Он работал также в сфере озеленения. В настоящее время, он заключил контракт и осуществляет защиту Родины, воюет на территории Украины со стороны России, в добровольческом отряде. Ей известно, что он ранее употреблял наркотические средства, лечился в г. Краснодаре.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10 показал, что он является командиром взвода, в диверсионно-разведовательном отряде «Вихрь». ФИО3 он знает с 25 сентября 2022 года, в связи с его службой в СВО. Их подразделение находится непосредственно на передовой. У них сутками идет артиллерийский обстрел. Бойцы их подразделения каждый день рискуют жизнью. ФИО3 прибыл в зону СВО, в отряд был принят в качестве военнослужащего. Он был членом минометного расчета, потом стал командиром расчета, сейчас он и командир минометного расчета и водитель расчета, это автомобиль марки «Урал», который перевозит минометный расчет. Он четко выполняет команды и приказы командира, освоил все пулеметы, технику. Он активно работает в военном коллективе, пользуется уважением со стороны других военнослужащих. За одну из операций в СВО ФИО3, за его храбрость уже представлен к государственной награде. Необходимости назначать ФИО3 наказание за содеянное в виде лишения свободы нет. Их командование, намеренно обратиться в суд с ходатайством о назначении ФИО3 наказания, за содеянное не связанное с лишением свободы.

Кроме собственного признания своей вины, вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается следующими доказательствами:

- данными рапорта об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП № 9779 от 13.09.2022 г (л.д. 4)

- данными протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице - ФИО3 от 30.08.2022 г, с приложением в виде фототаблицы, согласно которого у гражданина ФИО3 30 августа 2022 года, в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 02 минуты, на участке местности с координатами 

<

адрес> на полевой дороге, в ходе проведения его личного досмотра, была обнаружена изъята пачка сигарет с надписью «Dave», в которой находилась одна сигарета со следами горения и полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. /л.д. 12-18/

- данными протокола изъятия вещей и документов от 30.08.2022 г, с приложением в виде фототаблицы, согласно которого у ФИО3 30 августа 2022 года, в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 02 минуты, на участке местности с координатами 

<

адрес> на полевой дороге, в ходе проведения личного досмотра, была обнаружена и изъята пачка сигарет с надписью «Dave» в которой находилась одна сигаретасо следами горения и полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д. 19-24)

- данными протокола проверки показаний на месте, подсудимого ФИО3 от 24.12.2022 с приложением в виде фототаблицы, согласно которого, ФИО3 показал место, где он 30.08.2022 г, обнаружил и изъял тайниковую закладку с наркотическим средством, которое было позже изъято у него. /л.д. 145-150/

- данными протокола выемки от 24.12.2022 г, с приложением в виде фототаблицы, согласно которого, на территории прилегающей к зданию ОМВД России по Кореновскому району по адресу: 

<

...> у ФИО3 изьято транспортное средство «

<

данные изъяты>» идентификационный номер № государственный регистрационный номер № регион, зеленого цвета. /л.д. 133-136/

- данными протокола осмотра предметов от 24.12.2022 с приложением в виде фототаблицы /л.д. 137-142/

- данными протокола осмотра предметов от 24.12.2022 с приложением в виде фототаблицы, согласно которого был осмотрен -полимерный пакет, с кристаллообразным веществом 1,12 гр, содержащим наркотическое средство(производное N- метилэфедрон), 0,35 гр. /л.д. 98-100/

- данными протокола осмотра предметов от 23.09.2022 года, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет, в котором находятся мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпу-се темного цвета. При осмотре смс- сообщений, информации, представляющей интерес для следствия не обнаружено.При осмотре журнала вызовов информации, представляющей интерес для следствия не обнаружено. При просмотре программы «Недавно удаленные» информации имеющей значение для следствия не обнаружено.

В ходе осмотра сотового телефона на рабочей панели, была обнаружена иконка «Телеграм», при входе на которую была обнаружена беседа Клиента с магазином «

<

данные изъяты>» от 30.08.2022, история данной переписки очищена. На рабочей панели обнаружена иконка «Галерея» при входе в которую, была обнаружена папка «Скриншоты», т.е. снимки экрана сотового телефона, при входе в данную папку, была обнаружена фотография полученная от магазина «

<

данные изъяты>» в 15 часов 54 минуты 30.08.2022 с географическими координатами 

<

адрес>. /л.д. 84-93/

- данными заключения судебной химической экспертизы № 17/4-3498э от 06.09.2022 г, согласно которого: 1. Кристаллическое порошкообразное вещество, в полимерном пакетике, массой 1,14г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 и представленное наэкспертное исследование содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

2.Вещество из сигареты, состоящее из растительных частиц коричневого цвета и кристаллического порошкообразного вещества, серо-бежевого цвета, массой 0,45г, содержит наркотическое средство - производное N -метилэфедрона / л.д.48-50/

Суд считает, что действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, так как он, совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере и эти обстоятельства полностью нашли свое подтверждение в суде.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание, а также, влияние назначенного наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства подсудимый ФИО3 характеризуется удовлетворительно.

По месту своей воинской службы в качестве добровольца, в воинском подразделении «Вихрь», характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающих ответственность подсудимого ФИО3, суд относит его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у него на иждивении, ребенка ДД.ММ.ГГГГ г. рождения. 

К иным обстоятельствам, смягчающих ответственность подсудимого ФИО3 суд относит его раскаяние в содеянном, активное участие в защите Российской Федерации, в зоне СВО.

К обстоятельствам отягчающих ответственность подсудимого ФИО3, суд относит рецидив преступления (в связи с судимостью по приговору Усть-Лабинского районного суда г. Усть-Лабинска от 26.12.2022 г, по п «в» ч.2 ст.158 УК РФ).

Суд, не находит оснований, для применения к ФИО3 требований ч.6 ст.15 УПК РФ, по изменению ему категории тяжкого преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую категорию преступления, а также, применение к ФИО3, требований ст.64 УК РФ, назначении ему более мягкого вида и размера наказания, предусмотренного санкцией ст. 228 ч.2 УК РФ, применении к нему требований ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и тяжести совершенного ФИО3 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, посягающих на жизнь и здоровье населения, его общественной опасности, личности подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым, назначить подсудимому ФИО3, наказание за содеянное, в виде реального лишения свободы, без штрафа в доход государства и без ограничения свободы.

Суд также считает необходимым, отменить, в соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ, назначенное ФИО3 не отбытое наказание, по приговору Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 30.03.2022 г. по ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначаемому ФИО3 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым частично присоединить не отбытое ФИО3 наказание по приговору Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 30.03.2022 г., по ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, и по приговору Усть-Лабинского районного суда от 26.12.2022 г, по п «В» ч.2 ст.158 УК РФ.

Наказание по приговору Усть-Лабинского районного суда от 26.12.2022 г, по п «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3 надлежит исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.2 ст.228 УК РФ– Три года и Шесть месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбытием наказания, в исправительной колонии Общего режима.

В соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ, отменить ФИО3 условное осуждение к лишению свободы, назначенное ему по приговору от 30.03.2022 г. Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края по ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы, с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному ФИО3 наказанию в виде лишения свободы, частично присоединить не отбытое наказание по приговору от 30.03.2022 г. Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края и по приговору Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 26.12.2022 г, и окончательно к отбытию ФИО3 определить - Три года и Семь месяцев лишения свободы, со штрафом в доход государства в размере 40000 руб, с отбытием наказания, в исправительной колонии Общего режима. 

Назначенное наказание в виде штрафа в доход государства, ФИО3 надлежит исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3 – в виде домашнего ареста, отменить, на заключение под стражу, взяв его под стражу из зала суда. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента заключения его под стражу – с 19.07.2023 г. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время нахождения его под стражей с 23.05.2023 г, по 28.05.2023 г и с 19.07.2023 г, по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета, Один день заключения под стражей, за Один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время нахождения его под домашним арестом с 29.05.2023 г, по 18.07.2023 г, из расчета Два дня нахождения под домашним арестом, за Один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> возвратить его собственнику ФИО3, по вступлению приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кореновский суд в течение 15 суток со дня его вынесения и провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, судом разъяснено его право воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, право иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника.

Судья Кореновского районного суда ФИО1